

# DZIENNIK SOCJALISTYCZNY

Nr. 35 Organ Wojewódzkiego Komitetu Polskiej Partii Socjalistycznej Rok 55

## Sejm polskiego chłopstwa

### Zjazd Zw. Samopomocy Chłopskiej nie chce słuchać przemówienia Mikołajczyka

Warszawa. W niedzielę 10 bm. rozpozwał się w sali kina „Roma” drugi krajowy zjazd delegatów Związku Samopomocy Chłopskiej przy udziale blisko tysiąca delegatów kół miejskich.

W związku z zjazdem urządzono też wystawę ogrodniczo-waleniową oraz wystawę innych osiągnięć. Odrobnie stoisko wydawnictwa zawierające broszury i pisma, omawiające poszczególne zagadnienia życia wsi.

Entuzjastyczną owacją powitany przybycie Prezydenta RNN ob. Bolesława Bieruta, wicepremiera tow. Gomułka — Wiesława oraz przedstawicieli Wojska Polskiego gen. Spychalskiego.

Zjazd otworzył prezes ZSCh ob. Janusz witał Prezydenta Krajowej Rady Narodowej, przedstawicieli Rządu Jedności Narodowej oraz odwołującego się do prezydenta tow. Obłoki Morawskiego, nieobecnego z powodu choroby.

Do prezydium posiedzenia ob. Janusz podwornego i Nowaka.

Pierwszy zabral głos Prezydent RNN ob. Bierut, powitał brażaliwa i ogłosił oświadczenie.

Warszawa (SAP). W rzedzienie Związku Samopomocy Chłopskiej bierze udział 2.600 delegatów przedstawiających 6.000 członków zrzeszonych w 2000 kołach. Po przemówieniu Prezydenta Krajowej Rady Narodowej ob. Bieruta, imieniem Rządu przemawia wicepremier tow. Gomułka, oświadczając, iż stosunek rządu do Związku jest jak najbardziej przychylny.

Następnie przewodniczący udziela głosu ministrowi Rolnictwa ob. Mikołajczykowi.

W tej chwili w sali powstaje wrzawa nie do opisania, rozlegają się okrzyki: sprzeciw z Mikołajczykiem. Ob. Mikołajczyk wchodzi na trybunę i czeka kilkanaście minut na uspokojenie na sali, które mimo napomnień przewodniczącego nie ustępuje. Sytuacja jest niezwykle napięta. Mikołajczyk stoi nadal na trybunie. Pastry, kają migawki aparatów fotograficznych, salę huczy, domagając się zejścia Mikołajczyka z trybuny.

Na estradę wchodzi wicepremier tow. Gomułka, próbując uspokoić salę.

Wśród ogólnej wrzawy decyduje się Mikołajczyk na opuszczenie trybuny i sali, wywołując obecnych PSL na opuszczenie sali. Grupa PSL opuszcza salę. W tym momencie zabraną przemawiają śpiewać „O czesć wam panno, wio, magnacino”.

Zjazd wznowia dalsze obrady. Wicepremier tow. Gomułka składa oświadczenie imieniem rządu, w którym ubolewa z powodu opuszczenia sali przez wicepremiera Mikołajczyka, który mu nie pozwolił na uspokojenie zebrania. Gomułka przypomina starą zasadę historyczną, że snieobecni zawsze przeżywają.

W tej chwili rozlegają się okrzyki okierowane przeciwko Mikołajczykowi i oświadcza na cześć ob. Janusza i

Po przemówieniu powitalnym wicepremiera m. Warszawy przemawia przedstawicielce stronnicp politycznych: ob. A. Korycki (SL), tow. plik Zenon Kliszko (PPR), tow. Krystyna Strusińska imieniem PPS, Podkreśla on, że PPS była zawsze w awangardzie frontu robotniczo-chłopskiego.

— Tak, jak nikt — mówi tow. Strusińska — nie potrafi zawrócić głowy rzeki, tak nie wrócić nigdy czasu

przewrżeniowie i panowanie obszarnicp i kapitalistów.

Imieniem SD przemawia ob. Chlebowski, imieniem Stronnicp Pracy Dr. Litwyski, który podkreśla, że miejsce jego stronnicp jest po stronie demokracji. Nawigując do słów wicepremiera Gomułka, mówca oświadcza: „My jesteśmy obcnie na tej sali i będziemy obecni wkrótce tam, gdzie chodzi o zgodę i dobroć narodu. Jutro dalszy ciąg obrad”.

## Zebrań komisij poselskich

Warszawa (PAP). Biuro prasowe Krajowej Rady Narodowej zawiadamia, iż posiedzenia poselskich komisji RKN odbędą się w sąsiedztwie domu poselskiego przy ulicy Wielkiej 4.

We środę, dnia 13 marca 1946 r. o godz. 10 rano — komisja administracji i bezpieczeństwa, komisja wyznaniowa i narodowościowa, —

główna komisja kwalifikacyjna (posiedzenie o godz. 17), podkomisja oświatowa;

7 marca r. b. podkomisja oświatowa, o godz. 10 rano komisja komunikacyjna.

W piątek, dnia 15 marca 1946 r. o godz. 10 rano komisja komunikacyjna.

## Oświadczenie radzieckie w sprawie Bulgarii

Moskwa. Agencja Tass donosi, iż dnia 27 lutego b. r. Komisarz Ludowy spraw zagranicznych otrzymał od ambasady amerykańskiej w Moskwie notę zawiadomującą o tym, że 22 lutego br. Departament Stanu wręczył przedstawicielce Bulgarii w Waszyngtonie, gen. Słowczewowi, memorandum. W memorandum tym została określona postępa rządu USA w sprawie wypełnienia uchwał konferencji moskiewskiej, dotyczących Bulgarii.

Zdaniem Stanów Zjednoczonych umowa przewidziana w oświadczeniu nie opozycji ma wejść do rządu na zasadzie porozumienia przyjętego przez obie strony.

Pragnieniem Stanów Zjednoczonych było i jest, aby przedstawiciele rządu bułgarskiego i opozycji porozumieili się i ustalili wspólnie takie

warunki współpracy, którychby daly możność obu rządom w pełni reprezentantom partii opozycyjnych wziąć udział w radzie.

7 marca r. b. pełnomocnik ZSRR w USA Nowikow wręczył w odpowiedzi departamentowi stanu USA notę, w której m. in. rząd ZSRR stwierdza, że rząd Stanów Zjednoczonych przez swoje oświadczenie z 22 lutego popycha opozycję do zerwania uchwały przyjętej przy udziale przedstawicieli Stanów Zjednoczonych na konferencji moskiewskiej. Należy także zwrócić uwagę na fakt, że oświadczenia rządu USA dokonało jednostronnie bez jakiegokolwiek próby uprzedniego uzgodnienia tego kroku z innymi zainteresowanymi rządnami, które podejmowały uchwałę o Bulgarii.

## Nietylko Egipt -- lecz wszystkie narody sąsiadnie dążą do wyzwolenia

Moskwa (SAP). Gazeta „Wieszczy Moskiewskie” komentuje wydarzenia na środkowym Wschodzie, podkreśla, że nie można spraw egipskich rozważać w oderwaniu od spraw sąsiadnych narodów arabskich: Syrii, Libanu i Palestyny — i dodaje:

„Wzmocnionym dążeniem krajów arabskich do wyzwolenia narodowego państwa zachodnie przeciwstawiają usiłowania do utrzymania ich w dotychczasowej zależności”.

## Przemysł bawełniany Anglii o eksporcie

Manchester (SAP). Omawiane są tu projekty wykorzystania nadmiaru produkcji tkanin bawełnianych w celu zaspokojenia braków w innych krajach. Na zebraniu star handlowych Manchesteru proponowano zapoznanie Włoch w sronwą bawełnę, prawdopodobnie pochodzenia egipskiego. Bawełna ta byłaby przetwarzana w przedsiębiorstwach lub przędzalnach i mogłaby być wywożona do krajów środkowego Wschodu i na Czełon.

Opinie star handlowych są jeszcze rozbieżne na temat planu, przedstawionego przez rząd Stanów Zjednoczonych, a dotyczącego odbudowy niemieckiego przemysłu tekstylnego, nieopartego w bawełnę ze Stanów Zjednoczonych.

Do brytyjskich portów, m. in. do Liverpoolu, przybyły pierwsze ładunki bawełny z Argentyny. W Manche, sterze mają być uruchomione dwie nowe przędzalnie bawełny.

W OZISIEJSZYM NUMERZE:

Uroki opozycji.

Wywiad z szefem polskiej misji we Włoszech plk. Sidorem.

PSL na wolnym rynku, PSL po cenach niższych.

Operacja bałtycka. Dziś: życie sportowe.

## Polska delegacja na obrady UNRRA

Warszawa (PAP). Na czwartek seje rady UNRRA, która rozpoczyna się około 15 km. w Atlantic City oficjalnie z Warszawy delegacja polska pod przewodnictwem ministra pracy i opieki społ. Jana Świątczaka w następującym składzie: wiceminister spraw gospodarczych i handlu Kazimierz Sokolowski, naczelnik wydz. pracomowego biura ds. spraw UNRRA w Ministerstwie Zagłajni i Handlu zagranicznego Kazimierz Żabucki, dyr. Państw. Urzędu Reparatyjnego, Włodk Kozłowski, naczelnik Wydz. Obrotu Zagranicznego w Min. Rolnictwa Feliks Pisula i członek polskiej misji ekonomicznej w Waszyngtonie Kaziemierz Skarżyński.

Do delegacji dołączy się delegat rządu RP. do europejskiej rady UNRRA w Londynie Edward Sztrum de Sztrum oraz zastępca członka rady UNRRA dr Ludwik Balchman, członek Polskiej Misji Ekonomicznej w Waszyngtonie.

## W walce o bezpieczeństwo we Wrocławiu

Wrocław (ZAP). W ostatnim czasie funkcjonarissom Milicji Obywatelskiej we Wrocławiu udało się w kilku miejscach dochodzić do akcji alkoholowej kłosa grasujących na terenie miasta band.

Ogółem ujęto 32 członków 5 różnorodnych band. Zatrzymano bandycy byli ubrojeni w 2 automaty, 8 karabinów oraz 7 pistoletów. Jedną z wspomnianych band miasto za sobą 14 napałów rabunkowych.

Wszystkich bandytów oddano do dyspozycji prokuratury Sądu Okręgowego.

## Oświadczenie z bombą atomową

Waszington (PAP). Podano oficjalnie do wiadomości, że prezydent, czelny dowódca floty amerykańskiej, admirał Nimitz i dowódca lotnictwa amerykańskiego, gen. Spaatz, szef ambasady amerykańskiej gen. Eisenhower będzie również obecny przy próbie zniszczenia reaktora floty niemieckiej za pomocą bomby atomowej. Jak wiadomo, do oświadczenia tego dokona się na Oceanie Spokojnym.

## Krótkie wiadomości

(PAP). Dotychczasowy premier rządu fińskiego Passikivi został wybrany przez parlament prezydentem republiki fińskiej większością 159 głosów przeciwko 25. Drugi kandydat Karl Staalberg otrzymał 14 głosów.

Londyn (PAP). Agencja Reuters donosi, że do Indii przybył dzielnice żydowskiej w celu zrzucenia bomb parcie Hinchoff dla sprawy żydowskiej. Członek żydowskiego kongresu żydowskiego, Silverman i kierownik wydawnictwa organizacyjnego tej instytucji Houlak odbyli godzinną konferencję z Gandhim.

(PAP). Ostatni termin ewakuacji wojak francuskich i brytyjskich z Syrii i Libanu wyznaczono na 5 kwietnia br.

(PAP). Premier Egipski Sydky Pasza wydał instrukcję egipskiemu ambasadorowi w Londynie Awa Paszy, aby oświadczył rządowi brytyjskiemu, iż Egipt pragnie rozpocząć rokowania i realizację traktatu z 1936 roku













# Katastrofa powodzi na Pomorzu

40 tys. ha gruntów znajdzie się pod wodą

Warszawa (SAP). Groźba powodzi zawiązała nad województwem Pomorskim, gdzie w razie ruszenia wód Bugi istnieje niebezpieczeństwo zalania około 40 tys. ha gruntów, a co zatem idzie, zniszczeniem selek go spodarstw rolnych, połową z nich niemieckich. W tej chwili najbardziej zagrożone są rejon w powiatach Grudziądz, Chełmno i Świe-

cie. Już w tej chwili płynięcie gęsta kora w środkowej części Wisły na połnoc od Warszawy w okolicach Modlina i dalej, Całe koryta rzeki pokryte jest gęstą korą, która płynię w kierunku morza.

Drugim punktem narazonym na niebezpieczeństwo są ziemie na Dolnym Śląsku, gdzie również zagrożą nową falą w razie ruszenia Odrzy. Już

dział trzecha przygotowało się na udzielenie pomocy ludności. Zapatrzyły ofiary powodzi w środki żywnościowe i sanitarne a ponadto trzecha będzie niezłocznie dostarczać środków lokomocji na tereny najbardziej zagrożone, aby można było w porę ewakuować ludność i uchronić ją przed katastrofą powodzi.

## Krzyż Grunwaldzki dla Grudziądz

Grudziądz (SAP). Miasto Grudziądz uchwała Krajowej Rady Narodowej na wniosek premera tow. Osóbki-Morawskiego otrzymało Order Krzyża Grunwaldzkiego. Dekretem herbu miasta dokonano w imieniu Rady RP vice-wojwojowa Jakubowski na uroczystym posiedzeniu gminnym Mięskiej Rady Narodowej.

## Siekiery zabił żonę

Wieliczka (SAP). Prokuratura w Wieliczce przygotowała akt oskarżenia przeciwko Michałowi Makulskiemu, urzędnikowi skarbowemu, mianowemu oskarżeniu nauczyciel szkoły powszechnej, w now. wrocławskim, który w dniu 10-ym stycznia r. b. zabił żonę wraz z dziećmi ciętą siekiery w głowę. Morderstwo było dokonane w obecności 3-letniego synka.

Makulski przetrzywał sąd ustawicznie podejrzliwocią i bez żadnej przyczyny postąpił ją stale o wiarołomstwo.

## Młodociany morderca

Oleśnica (SAP) Do Wydz. Doradczego Sądu Okręgowego w Oleśnicy wpłynął akt oskarżenia przeciwko dwuletniastolietniemu Stefanowi Dudkowi oraz Pelagii Olek.

Parobek Dudek, zachęcony przez Pelagię Olek oświadczył, przekazaniu matki jej gospodyni, Weroniki Bekowej, w dniu 7 stycznia zobowiązał ją życia domowa ciocią i siekiery w głowę. Pelagia Olek była chłobką męża zamordowanej Beki.

## Przed sądem doradczym za usiłowanie zabójstwa

Lublin (SAP) Sad Okręgowy w Lublinie rozprawy będzie niezgodnie w trybie doradczym sprawie Jana Winiarskiego, trzykrotnie karanego, który zamierzał porwać życie Włodzimierza Króla, strażnika do niego trzykrotnie z pistoletu „Parabellum”.

Król odniósł król na postrzałowi wrych.

## POLSKA WEJMUJE UDZIAŁ W MISTRZOSTWACH KOLARSKICH ŚWIATA

Na Międzynarodowym Kongresie Unii Kolarskiej (UCI), który odbył się w Brukseli postanowiono, że najbliższe mistrzostwa kolarskie świata odbędą się w roku bieżącym w dniach od 24 sierpnia do 1 września w Zurichu. Reprezentancje zostały na Polskę, która w tym zawodach będzie miała udział. zostanie wyłoniona drogą eliminacji i przejdzie obowiązkowo kandydacy pod kierunkiem fachowych instruktorów.

Doceniając poważne niebezpieczeństwo, powstałe utworzona przy Ministerstwie Rolnictwa i Reform Rolnych Międzyministerialna Komisja Przeciwpowodziowa (Nowogródzka 52). Komisja ją prócz doradczą, pomocy ofiarom na zagrożonych obszarach terenach na za zadanie w ogóle usprawnienie akcji przeciwpowodziowej, wcel, centralizowanie wszystkich środków pomocy i wprowadzenie ich.

## Krakowskie Zjednoczenie Węglowe wykonało ponad 100 procent

Kraków (PAP). W lutym, za 23 dni robocze, osiągnięto kopalniami krakowskiego zjednoczenia węglowego następujące wyniki: kopalnia „Artur” wypełniła plan w 112,8%, kopalnia „Janina” w 112%, kopalnia „Sobieki” w 108%. Ogółem krakowskie zjednoczenie węglowe wypełniło plan w 103,2% dając produkcję wagi 170.935 ton.

Pod względem wydajności pracy na 1 górnik pierwsze miejsce zajęła kopalnia „Brezeczka” z wydajnością 0,914 ton dziennie, drugie kopalnia „Złyszczak” z wydajnością 0,852 ton. Średnia wydajność w całym zjednoczeniu wyniosła 0,793 ton dziennie na jednego górnika, czyli 108,3% planu.

## Samorząd winien zwracać opłaty szkolne

Warszawa (PAP). W dniu 10-tego marca b. r. odbyło się w Warszawie planarne zebranie Zarządu głównego Zw. Zaw. Pracowników samorządu terytorialnego i uchylenie uchwały w Polsce.

Po powitaniu zebranych przez ob. Gajewskiego, który przedał do wiadomości akt zjednoczenia dwóch związków zawodowych, głos zabrał tow. Sokorski z OKZZ, który zobowiązał Zarząd OKZZ do poprawy bytu mas pracujących.

Mówca przedstawił trudności, z jakimi walczą nasz kraj, a które wynikają z zniszczeń wojennych, jak

leż nakreślił wyliczne polityki ruchu zawodowego, dążącego do harmonizacji współpracy z władzami państwowymi dla osiągnięcia największej sprawności w odnośnym zakresie.

Z kolei mówca przedstawił zarządzenia swiasta pracy, wskazując zarządcom na pewne szkodliwe przesady biurokratyzmu. Mówca wzywał obywateli do jak największej skrupulatności w omawianiu nunsujących się problemów, które muszą być rozpatrywane z całą precyzją odpowiedzialności. Tow. Sokorski wyprosił się m. in. za zwrotem opłat szkolnych za dzieci pracowników samorządu. Kończąc opowiedział się za koniecznością jednolitego bloku wyborczego.

Po sprawozdaniach Zarządu głównego i komisji rewizyjnej omawiano była sprawa uposażeń pracowników samorządowych.

## Wspomnienia z czasów okupacji

Chcę zebrać jak najobszerniejzy materiał z czasów okupacji — Kuratorium Okr. Śk. Krak. ze zbiorów oryginalnych w gimnazjach i liceach dla dorosłych wykorzystać jako tematy wypracowań pisemnych wspanio.

wnia i przeżyć osobiste oświadczenia. To również będzie można uzyskać bogactwo materiałów zarówno dla badań historycznych, jak psychologicznych w odniesieniu do starszej młodzieży.

## Rozwój kół młodzieży PCK

Celem Kół Młodzieży PCK jest przygotowanie młodzieży do czynnej roli obywatelskiej w myśl hasła: „Kółko bliźniego”. Pracując pod tym hasłem, Kola Młodzieży PCK rozwijają u swoich członków uczucia humanitarne, uczą kochać bliźniego, oraz nieść im rzeczywistą pomoc w każdej potrzebie. Kola Młodzieży PCK służącej można nazwać szkołą pracy obywatelskiej. Program pracy Kół Młodzieży PCK obejmuje całość kształt wychowania moralnego, społecznego i praktycznego. Dąży do wyrobienia zasadniczych kierunkach: sanitarnym i humanitarnym - społecznym. Dział sanitarny obejmuje wszystko, co dotyczy zdrowia i higieny członków Kół Młodzieży PCK, pośrednio ich rodzin i otoczenia. Członkowie Kół Młodzieży PCK są pionierami nawyków higienicznych nie tylko wśród kolegów szkolnych, lecz wdrażają do tych nawyków również w całe swoje otoczenie. Warunkiem rozwoju prac sanitarnych w Kółach Młodzieży PCK jest przekazanie Kółom realnych prac. W piet w szym zakresie wykazane jest dostarczanie Kółom Młodzieży PCK aptek szkolnych. Okręg PCK, docierając doniosłe znaczenie spletek w terenie szkolnym, zamierza w możliwie najkrótszym czasie uruchomić spletki PCK w każdym Kolu Młodzieży PCK, co przy najbliższym stanie pomocy sanitarniej na wstępie mieć, ogólnie biorąc, doniosłe znaczenie. Komplektowanie aptek dla Kół Młodzieży jest w toku i w najbliższym czasie każde Kolo otrzyma spletkę PCK. Komplektowanie aptek odbędzie się przy współpracy Instytutu Serwonokrzyskiej. Och-

zdrownia na terenie szkoły staje się możliwa nie tylko dzięki temu, że spletki Kół Mi. może obsługiwać po, trzebiących, ale przede wszystkim dlatego, że w szkołach ratownicy wyzkoleni do miejsca pierwszej pomocy higienicznej i pielęgnarskiej. W związku z niebezpieczeństwem epidemii tyfusu plamistego w następstwie szerzącej się wazwazy wśród szerokiej warstw społeczeństwa, Kola Młodzieży PCK wespół, dawała w akcji zwalczania wazwazy wśród młodzieży szkolnej i jej najbliższego otoczenia przy użyciu prozaku amerykańskiego DDT. Akcje zwalczania wazwazy w Kółach Młodzieży PCK rozpoczęły od odwiedzania młodzieży całej szkoły, gdzie dane Kola istnieje oraz rodziny ino, dzieży szkolnej, a na wstępie całej gromady. Kola Młodzieży PCK są wespół, łączącym życie szkolne z miejscowym społeczeństwem i z życiem młodzieży innych krajów, w których istnieje kolo czerwono krzyżowe. Organizacja ta jednocy w sobie zwrócić w teorii jak i praktyce najwięcej ideały Rodziny, Ojczyzny i Ludzkości.

## Drobne ogłoszenia

POMIESZCZENIE mieszkanie w centrum, kuchnia do drugiego piętra, łazienka, ogród, przydział lokatorski, w osobnym mieszkaniu, posiadać za wynagrodzeniem. Zgłoszenia: „Wzopaj”, ul. Orzeszkowej 7, tel. 577-24.

Wytworzył lokal Krakowa RESTAURACJA - WINIARNIA „ERMITAGE” AKARÓW — ul. Karmelickiej, Tel. 577-24. 85 (1)

## BIBLIOTEKA Nowi Autorzy Nr 1.

JANINA LĘPSKA „WZOPAJ” Nowe!

CENNIK OGŁOSZEŃ: ogłoszenia na 1 i 2 stronie są w tekście za 1 mm spłaty . 15 zł. Drobne ogłoszenia za słowo . 5 zł. W niedzieli i święta 50% drożej. 1 mm spłaty . . . . . 20 zł. 10 sł. Pasmkiwanie rodzin i pracy . 3 zł. Ciężym dniem 100%, drożej. Ogłoszenia przyjmują Administracja „Naprzodu”, ul. Orzeszkowej 7. Oddział „Naprzodu” plac Szczepański 5. Polska Agencja Prasa PAP, Baszowa 18 i upoważnieni akwizytorzy Wydawnictwa. 50% miesięcznie z odbiorem w punktach sprzedaży 45 zł. — z odnośnikiem do domu w Krakowie. — Na prowincji, pocztą 50 zł. — Prenumeratę przyjmuje: Administracja „Naprzodu” Kraków, ul. Orzeszkowej 7. Oddział „Naprzodu” Plac Szczepański 5. Placówki Sp. „Czytelnik” na terenie miasta Krakowa i upoważnieni akwizytorzy. — Na prowincji Oddziało członkowi Drukarzy „Naprzodu” — Kraków, ul. Orzeszkowej 7. M-10590